
• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI 

CNPJ nº 45.547.395/0001-85 
Rua Ceará, 1.783- Centro- Fone/Fax: (0XX14) 3489-8500 

Site - www.iacri.sp.gov.br 
E-mail admin@iacri.sp.gov. br gabinete@iacri.sp.gov.br 

IACRI-SP ,,,,, " '· ..,, ~ 

DECRETO Nº 2442/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A OUVIDORIA DO 
MUNICÍPIO DE IACRI. 

CARLOS ALBERTO FREIRE, Prefeito Municipal de Iacri, Comarca de Bastos, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a Lei Federal nº 13.460/2017, de 26/06/2017, que dispõe sobre 
participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública; 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica criada a Ouvidoria do Município de Iacri, tendo por objetivo assegurar, 
de modo permanente e eficaz, a preservação dos princípios de legalidade, moralidade e 
eficiência dos atos dos agentes da Administração Direta e Indireta, inclusive das empresas 
públicas e sociedades nas quais o Município detenha capital majoritário e entidades privadas 
de qualquer natureza que operem com recursos públicos, na prestação de serviços à 
população. 

Art. 2º. A Ouvidoria será o canal de comunicação direta entre a sociedade e a 
administração municipal, recebendo reclamações, denúncias, sugestões e elogios, de modo a 
estimular a participação do cidadão no controle e avaliação dos serviços prestados e na gestão 
dos recursos públicos. 

Art. 3°. Compete à Ouvidoria do Município de Iacri: 
I - Receber denúncias, reclamações e representações sobre atos considerados 

arbitrários, desonestos, indecorosos, ilegais, irregulares ou que violem direitos individuais ou 
~- coletivos praticados por servidores civis e militares da Administração Pública Municipal 

direta e indireta e daquelas entidades referidas no artigo 1 º deste decreto; 
II - Receber sugestões de aprimoramento, críticas, elogios e pedidos de informação 

sobre as atividades da Administração Pública Municipal; 
III - Diligenciar junto às unidades administrativas competentes para que prestem 

informações e esclarecimentos a respeito das comunicações mencionadas nos incisos 
anteriores; 

IV - Manter o cidadão informado a respeito das averiguações e providências adotadas 
pelas unidades administrativas, excepcionados os casos em que necessário for o sigilo, 
garantindo o retorno dessas providências a partir de sua intervenção e dos resultados 
alcançados; 

V - Organizar e manter atualizado o arquivo da documentação relativa às denúncias, 
reclamações, sugestões e elogios; 

VI - Elaborar e divulgar, anualmente, relatório de gestão das atividades da ouvidoria; 
VII - Manter sigilo sobre denúncias e reclamações que receber, bem como sobre sua 

fonte, assegurando a proteção dos denunciantes quando requerer o caso ou assim for 
solicitado; 

VIII - Disponibilizar a decisão administrativa final ao usuário, observado o prazo de 
trinta dias, prorrogável de forma ;cada ~or igual período. 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI 
CNPJ nº 45.547.395/0001-85 

Rua Ceará, 1.783-Centro- Fone/Fax: (0XX14) 3489-8500 
Site - www.iacri.sp.gov.br 

E-mail admin@iacri.sp.gov.br gabinete@iacri.sp.gov.br 
IACRI-SP 

DECRETO Nº 2442/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

Art. 4°. A Ouvidoria do Município de Iacri funcionará na sede da Prefeitura, 
presencialmente ou por telefone, das 8h às I Ih e das 13h às 17h em dias úteis, e 24 horas por 
dia no sítio eletrônico na Prefeitura Municipal de Iacri. 

Art. Sº. A Ouvidoria do Município de Iacri será chefiada e coordenada pelo Secretário 
Municipal de Administração, o qual exercerá a função de ouvidor. 

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Iacri, 13 de setembro de 2019. 

~ARLOS ALBERT~IRE 
Prefeito Municipal 

Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Iacri e publicado em lugar 
público de costume da Prefeitura Municipal de Iacri por afixação, conforme determina o 
artigo 87 da Lei Municipal nº 1085/1990 (Lei Orgânica do Município de Iacri). 

2 


